



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान
GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE
हैदराबाद / HYDERABAD

FSP ID.: M5REF/NC/TI_RHQ//2021/37999

08th January, 2022

उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

**“संरचनात्मक भूविज्ञान पर पुनश्चर्या पाठ्यक्रम” पर ई-प्रशिक्षण
(27.01.2022 से 01.02.2022)**

**e-Training on “Refresher course on Structural Geology”
(27.01.2022 to 01.02.2022)**

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान द्वारा, कार्यसत्र 2021-22 के अनुमोदित कार्यक्रम के अंतर्गत दिनांक 27.01.2022 से 01.02.2022 तक “संरचनात्मक भूविज्ञान पर पुनश्चर्या पाठ्यक्रम” पर ई-प्रशिक्षण संचालन कर रहा है। यह कार्यक्रम क्षेत्र प्रशिक्षण केंद्र - चित्रदुर्ग द्वारा ऑनलाइन मोड द्वारा आयोजित किया जाएगा।

Geological Survey of India Training Institute is organizing e training on “**Refresher course on Structural Geology**” from **27.01.2022 to 01.02.2022**, as a part of approved FSP 2021-22. This programme is proposed to be conducted by FTC-Chitradurga in online mode.

प्रशिक्षण के प्रासंगिक विषय, प्रासंगिक मामलों के अध्ययन, आभासी प्रदर्शन आदि के मौलिक सैद्धांतिक पहलुओं को इस ई-ट्रेनिंग के माध्यम से निपटाया जाएगा। इस ई-प्लेटफॉर्म के माध्यम से फील्ड - आधारित और प्रयोगशाला -आधारित प्रशिक्षण के साथ - साथ हैंड्स ऑन प्रैक्टिस प्रशिक्षणों की कोई गुंजाइश नहीं है।

Fundamental theoretical aspects of the relevant subject of training, relevant case studies, virtual demonstrations, etc. will be dealt through this e-Training. There is no scope of Field-based, Laboratory-based and Hands on Practice trainings through this e-Platform.

इस पाठ्यक्रम की रूपरेखा, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, राज्य डीजीएम एवं अन्य सरकारी संगठनों के प्रतिभागियों के लिए की गई है। यह भा.भू.स. के भूवैज्ञानिकों के लिए पदोन्नति से जुड़े प्रशिक्षण का एक भाग के रूप में भी है।

The course has been designed for the participants of GSI, State DGMs' and other Government Organizations. This is also as a part of **Promotion Linked Training (PLT)** for Geoscientists of GSI.

पाठ्यक्रम का उद्देश्य भूवैज्ञानिकों को भू-भाग के विवर्तनिक इतिहास को जानने के लिए संरचनात्मक मानचित्रण और कतरनी क्षेत्र विशेषताओं में अपेक्षित तकनीकों से लैस करना है।

The objective of the course is to equip geologists with requisite techniques in structural mapping and shear zone characteristics to unravel the tectonic history of the terrain.

अध्ययन विषयवस्तु / Course Content:

- Planar and Linear structures- morphology and genesis
- Folds: geometry, classification, mechanism and superposition
- Stereographic projection and structural analysis
- Stress and strain in rocks
- Shear zone and kinematic indicators
- Deformation and metamorphism relationship

- Basement-Cover relationship
- Shear zone characteristics

जीएस के क्षेत्रीय एचओडी, राज्य के सभी सक्षम प्राधिकारी डीजीएम और अन्य संगठनों से अनुरोध है कि कृपया इस पुनर्शर्वा पाठ्यक्रम के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें।

The Regional HODs of GSI, all the Competent Authority of State DGMs and Other Organizations are requested to kindly nominate participants for undertaking this refresher course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 20.01.2022 तक ई-मेल ftc.chitradurga@gsi.gov.in / gsitiftcchitradurga@gmail.com पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel, as per the below mentioned proforma to ftc.chitradurga@gsi.gov.in/gsitiftcchitradurga@gmail.com on or before 20.01.2022.

Sl No	Name	Designation	Organization	Place of posting	Emp. ID	e-Mail	Mobile No. (Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 20 जनवरी 2022

Last date for receiving nominations: 20th January 2022

संपर्क करें / Contact Persons:

- Dr. Mohamed Shareef, Director, FTC - Chitradurga: +91-9739899076
- Parusharama Gangaikoppa, Senior Geologist, FTC- Chitradurga: +91-7022525364
- Laxmi Nandan Deori, Senior Geologist, FTC - Chitradurga: +91-9620127272


8/1/2022
(एस पी भूटिया / S.P. Bhutia)

निदेशक - त.स. / Director-TC

कृते उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V / for DDG & Head, Mission-V